



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成23年10月28日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

URL <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代表者（役職名）取締役社長 （氏名）豊泉 俊郎

問合せ先責任者（役職名）財務企画部長 （氏名）原田 淳

TEL (03) 6213-2550

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・無

四半期決算説明会開催の有無 : 有・無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期 第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
24年3月期 第2四半期	152,800 (△3.6)	114,079 (△10.4)	△7,887 (-)	17,743 (-)
23年3月期 第2四半期	158,502 (△17.6)	127,291 (△18.0)	△6,944 (-)	△2,273 (-)

	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
24年3月期 第2四半期	16,353 (△15.8)	22 81	- -
23年3月期 第2四半期	19,430 (△13.4)	27 10	27 10

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 30,989百万円 (-%) 23年3月期第2四半期 △1,059百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期 第2四半期	24,363,668	813,341	2.4
23年3月期	20,486,251	802,106	2.7

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 582,635百万円 23年3月期 557,913百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有・無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有・無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有・無

② ①以外の会計方針の変更 : 有・無

③ 会計上の見積りの変更 : 有・無

④ 修正再表示 : 有・無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.1「1. サマリー情報(その他)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期 2Q	716,985,496株	23年3月期	716,985,496株
② 期末自己株式数	24年3月期 2Q	-株	23年3月期	-株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期 2Q	716,985,496株	23年3月期 2Q	716,985,496株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続対象外であります。

※その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（その他）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更 P. 1

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表 P. 2

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間 P. 4

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間 P. 5

(3) 継続企業の前提に関する注記 P. 6

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 P. 6

(参考資料)

平成24年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳 P. 7

(2) 商品別内訳 P. 7

2. トレーディング損益 P. 7

連結損益計算書の四半期推移 P. 8

(参考資料)

平成24年3月期 第2四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績 P. 9

(2) 個別財政状態 P. 9

1. サマリー情報（その他）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更 (有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社の子会社である三菱UFJモルガン・スタンレー証券は、有形固定資産の減価償却方法について、従来、定率法（平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く。）は定額法。）を採用していましたが、当第1四半期連結会計期間から、将来にわたり定額法に変更しております。

この変更は、店舗の統廃合および本社機能移転による設備投資が一巡したことから有形固定資産の使用実態を見直した結果、每期平均的に使用される実態が見込まれることから、より合理的な費用配分を図るために実施したものであります。

この変更に伴い、従来の方と比べて、当第2四半期連結累計期間の減価償却費および営業損失は804百万円減少し、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ804百万円、788百万円増加しております。

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	618,340	447,156
預託金	79,899	95,640
トレーディング商品	10,196,705	12,661,737
商品有価証券等	3,927,867	5,676,806
デリバティブ取引	6,268,837	6,984,930
約定見返勘定	23,400	—
営業投資有価証券等	65,901	58,794
信用取引資産	53,577	52,069
有価証券担保貸付金	7,835,342	9,308,918
短期差入保証金	500,844	621,490
有価証券	182,384	183,823
未収還付法人税等	1,282	8,055
その他の流動資産	60,382	64,747
貸倒引当金	△ 449	△ 118
流動資産合計	19,617,609	23,502,315
固定資産		
有形固定資産	23,843	28,662
無形固定資産	39,805	29,958
投資その他の資産	804,992	802,731
固定資産合計	868,641	861,353
資産合計	20,486,251	24,363,668

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	8,908,654	10,991,352
商品有価証券等	2,847,019	4,168,476
デリバティブ取引	6,061,635	6,822,876
約定見返勘定	—	90,480
信用取引負債	11,220	3,824
有価証券担保借入金	6,782,909	8,560,256
短期借入金	1,369,308	1,310,031
1年内返済予定の長期借入金	32,300	67,598
コマーシャル・ペーパー	438,800	470,200
1年内償還予定の社債	131,106	64,135
未払法人税等	4,716	3,869
資産除去債務	895	2,031
その他の流動負債	930,455	912,673
流動負債合計	18,610,367	22,476,453
固定負債		
社債	638,231	679,728
長期借入金	409,799	370,076
退職給付引当金	10,718	11,227
役員退職慰労引当金	487	445
資産除去債務	4,209	3,432
その他の固定負債	8,959	7,975
固定負債合計	1,072,405	1,072,886
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,371	987
特別法上の準備金計	1,371	987
負債合計	19,684,144	23,550,326
純資産の部		
株主資本		
資本金	65,518	65,518
資本剰余金	416,948	416,948
利益剰余金	126,812	143,165
株主資本合計	609,280	625,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△ 7,682	△ 5,474
繰延ヘッジ損益	6	36
為替換算調整勘定	△ 43,690	△ 37,559
その他の包括利益累計額合計	△ 51,366	△ 42,998
新株予約権	4	4
少数株主持分	244,188	230,701
純資産合計	802,106	813,341
負債・純資産合計	20,486,251	24,363,668

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
営業収益		
受入手数料	80,416	73,089
トレーディング損益	44,479	36,511
営業投資有価証券等損益	831	△ 1,422
その他の商品売買損益	3	6
金融収益	32,771	44,616
営業収益計	158,502	152,800
金融費用	31,211	38,721
純営業収益	127,291	114,079
販売費・一般管理費	134,235	121,966
営業損失(△)	△ 6,944	△ 7,887
営業外収益		
持分法による投資利益	1,009	19,745
その他	5,063	7,863
営業外収益計	6,072	27,608
営業外費用		
為替差損	485	1,067
その他	915	910
営業外費用計	1,401	1,978
経常利益又は経常損失(△)	△ 2,273	17,743
特別利益		
投資有価証券売却益	56	4,134
関係会社株式売却益	—	12,318
固定資産売却益	—	17
金融商品取引責任準備金戻入	489	384
貸倒引当金戻入額	56	—
持分変動利益	27,913	—
特別利益計	28,515	16,853
特別損失		
投資有価証券売却損	279	335
関係会社株式売却損	—	75
投資有価証券評価損	130	7,955
固定資産売却損	2	107
減損損失	1,594	177
統合関連費用	193	—
本社移転費用	—	1,396
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	2,473	—
特別損失計	4,673	10,048
税金等調整前四半期純利益	21,568	24,548
法人税、住民税及び事業税	4,073	3,795
法人税等調整額	206	△ 2,223
法人税等合計	4,279	1,571
少数株主損益調整前四半期純利益	17,288	22,976
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 2,141	6,622
四半期純利益	19,430	16,353

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	17,288	22,976
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 5,052	1,809
繰延ヘッジ損益	△ 23	29
為替換算調整勘定	△ 12,650	3,580
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 621	2,593
その他の包括利益合計	△ 18,348	8,013
四半期包括利益	△ 1,059	30,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,057	24,721
少数株主に係る四半期包括利益	△ 3,116	6,268

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(参考資料)

平成24年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)
委託手数料	10,747	9,227	△ 1,519	22,226
(株券)	(10,511)	(9,011)	(△ 1,500)	(21,699)
(債券)	(107)	(98)	(△ 9)	(281)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	9,596	6,640	△ 2,955	20,048
(株券)	(3,095)	(1,156)	(△ 1,938)	(6,878)
(債券)	(6,501)	(5,484)	(△ 1,016)	(13,169)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	16,164	17,952	1,788	31,415
(受益証券)	(16,104)	(17,847)	(1,742)	(31,306)
その他の受入手数料	43,909	39,268	△ 4,640	87,804
(受益証券)	(35,056)	(29,569)	(△ 5,486)	(66,679)
合計	80,416	73,089	△ 7,327	161,494

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)
株券	14,751	10,855	△ 3,896	31,725
債券	7,174	6,120	△ 1,054	15,180
受益証券	51,288	47,532	△ 3,756	98,230
その他	7,202	8,581	1,379	16,356
合計	80,416	73,089	△ 7,327	161,494

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)
株券等	△ 632	△ 9,049	△ 8,416	△ 6,953
債券等	79,104	74,347	△ 4,757	△ 46,027
その他	△ 33,992	△ 28,786	5,205	25,784
合計	44,479	36,511	△ 7,968	△ 27,195

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期 連結会計期間 平成22年7月1日 平成22年9月30日	前第3四半期 連結会計期間 平成22年10月1日 平成22年12月31日	前第4四半期 連結会計期間 平成23年1月1日 平成23年3月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成23年4月1日 平成23年6月30日	当第2四半期 連結会計期間 平成23年7月1日 平成23年9月30日
営業収益	74,661	80,976	△ 37,216	79,590	73,209
受入手数料	42,628	41,576	39,500	36,564	36,524
委託手数料	5,337	4,933	6,545	4,897	4,330
(株券)	(5,222)	(4,777)	(6,409)	(4,810)	(4,201)
(債券)	(57)	(107)	(65)	(42)	(55)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	6,605	5,553	4,898	3,180	3,460
(株券)	(1,984)	(1,760)	(2,022)	(373)	(783)
(債券)	(4,621)	(3,793)	(2,875)	(2,807)	(2,677)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	8,159	7,912	7,339	9,367	8,584
(受益証券)	(8,133)	(7,887)	(7,314)	(9,313)	(8,534)
その他の受入手数料	22,526	23,177	20,717	19,119	20,149
(受益証券)	(17,219)	(16,395)	(15,226)	(15,284)	(14,285)
トレーディング損益	14,791	21,789	△ 93,463	22,599	13,911
株券等	2,166	△ 1,645	△ 4,675	△ 1,610	△ 7,438
債券等	36,047	1,847	△ 126,978	40,651	33,695
その他	△ 23,422	21,587	38,189	△ 16,441	△ 12,344
営業投資有価証券等損益	7	52	△ 697	290	△ 1,713
その他の商品売買損益	11	△ 0	1	12	△ 6
金融収益	17,221	17,557	17,442	20,122	24,493
金融費用	13,772	18,040	13,143	19,377	19,343
純営業収益	60,888	62,936	△ 50,360	60,213	53,866
販売費・一般管理費	68,474	63,958	56,700	63,507	58,459
取引関係費	20,185	18,026	16,686	17,382	15,583
人件費	27,187	25,964	19,582	24,258	24,181
不動産関係費	6,744	6,464	6,634	6,721	6,657
事務費	6,801	5,689	6,166	5,392	6,611
減価償却費	5,651	5,327	5,312	5,283	3,458
租税公課	614	829	480	2,428	871
その他	1,290	1,655	1,838	2,039	1,095
営業損失(△)	△ 7,585	△ 1,022	△ 107,061	△ 3,294	△ 4,593
営業外収益	△ 11	3,093	12,948	18,388	9,219
営業外費用	1,151	527	1,017	688	1,289
経常利益又は 経常損失(△)	△ 8,748	1,544	△ 95,130	14,406	3,336
特別利益	3,897	538	554	12,803	4,050
特別損失	1,901	624	7,900	6,172	3,875
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	△ 6,752	1,457	△ 102,476	21,036	3,511
法人税、住民税及び事業税	2,420	1,542	2,129	2,083	1,712
法人税等調整額	△ 2,493	3,595	9,583	△ 1,032	△ 1,190
法人税等合計	△ 72	5,137	11,712	1,050	521
少数株主損益調整前当期純利益又は 少数株主損益調整前当期純損失(△)	△ 6,680	△ 3,680	△ 114,189	19,986	2,989
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 3,311	△ 2,645	△ 45,353	3,128	3,494
当期純利益又は当期純損失(△)	△ 3,368	△ 1,034	△ 68,835	16,858	△ 504

(参考資料)

平成24年3月期 第2四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)
営業収益	96,803	87,055	△ 9,748	75,752
(うち受入手数料)	45,513	44,676	△ 836	97,394
(うちトレーディング損益)	38,654	31,284	△ 7,370	△ 48,643
純営業収益	89,811	81,454	△ 8,357	61,443
営業損失(△)	△ 7,740	△ 5,202	2,537	△ 128,567
経常損失(△)	△ 6,271	△ 4,387	1,884	△ 126,709
四半期(当期)純損失(△)	△ 9,140	△ 3,158	5,982	△ 144,940

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)
委託手数料	9,682	7,628	△ 2,054	21,253
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	3,323	3,001	△ 321	8,901
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	16,164	17,952	1,788	31,415
その他の受入手数料	16,344	16,094	△ 249	35,823
合計	45,513	44,676	△ 836	97,394

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)
株券	12,002	8,828	△ 3,173	29,058
債券	2,493	2,823	329	5,507
受益証券	24,787	25,978	1,191	48,502
その他	6,230	7,046	816	14,326
合計	45,513	44,676	△ 836	97,394

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)
株券等	△ 3,470	△ 2,065	1,404	888
債券等	70,306	57,735	△ 12,570	△ 26,636
その他	△ 28,180	△ 24,385	3,795	△ 22,894
合計	38,654	31,284	△ 7,370	△ 48,643

(2) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)	当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (平成23年3月31日)
総資産	15,348,949	14,796,863	3,127,401	11,669,461
純資産	303,759	195,101	26,310	168,791

(注) 当第2四半期会計期間末の自己資本規制比率は、277.8%であります。